Cassin. Le passage est instructif et intéressant et mérite d'être cité tout entier en note¹.

Dans l'explication du psaume LXXVI, verset 4, Cassiodore dit² « que la coutume est d'appeler nocturnes ce que le psalmiste appelait *vigilias* ». Le nom de nocturne était appliqué à l'office de nuit d'une façon analogue à celle qui est employée dans la règle de saint Benoît. Dans l'explication du psaume CI, 1, on lit que le chrétien devrait s'appliquer à saisir dans la prière le sens des mots qu'il emploie, et Cassiodore³ cite une strophe d'une

¹ *Psalmi sunt denique, qui nobis gratas faciunt esse vigilias, quando silenti nocte psallentibus choris humana vox erumpit in musicam, verbisque arte modulatis ad illum redire facit, a quo pro salute humani generis divinum venit eloquium. Cantus qui aures oblectat et animas instruit, fit vox una psallentium; et cum angelis Dei, quos audire non possumus, laudum verba miscemus, per illum scilicet qui venit ex semine David, Dominum Iesum Christum, sicut ipse in Apocalypsi dicit: Ego sum radix et origo David (Apoc., xxii, 16). A quo et religionem salutarem suscepi-mus, et sanctæ Trinitatis mysteria revelata cognoscimus. Unde merito eis. (psaumes par la Doxologie) Patris et Filii et Spiritus Sancti una gloria sociatur, ut perfecta eorum præconia comprobentur. Ipsi enim diem venturum matutina exsultatione conciliant, ipsi nobis primam diem horam dedicant, ipsi nobis tertiam horam consecrant, ipsi sextam in panis con-fractione lætificant, ipsi nobis nona ieiunia resolvunt, ipsi diei postrema concludunt, ipsi noctis adventu, ne mens nostra tenebretur efficiant, sicut ipsi dicunt: Nox illuminatio mea in deliciis meis: quoniam tenebræ non obscurabuntur abs te, Domine (ps. cxxxviii, 11); ut merito se a vera vita credat alienum, quisquis huius muneris incunditate non frui-tur. Quorum virtutes ut breviter divinus sermo concluderet, in septua-gesimo psalmo (v. 22) dicturus est: « Ego autem confitebor tibi in vasis psalmodum veritatem tuam. » Revera vasa veritatis, quæ tot virtutes capiunt, tot divinis odoribus farciuntur, tot thesauris cælestibus cumu-lantur. Hydriæ quæ vinum cæleste recipientes, puritatem eius in novitate semper custodiunt. Dulcedo mirabilis, quæ sæculi corruptionibus non acescit, sed in sua permanens dignitate, gratia semper purissimæ suavi-tatis augetur. Apotheca valde copiosa de qua cum bibant tam magni ter-rarum populi, ubertas eius nescit expendi (Cassiodorus, Præf. in Psalter.; P. L., t. LXX, col. 10, 11).*

² *Dicit (psalmista) oculos suos anticipasse vigilias, quas in Dei laudi-bus solemniter exhibebat. Istas usus noster consuevit vocare nocturnos (P. L., loc. cit., col. 547).*